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ABSTRAKT

Porovnání podpůrných ventilačních systémů typu HFNC:

Vysokoprůtoková zvlhčená nosní kanyla (HFNC, High flow Nasal Cannula) je

neinvazivní metoda kyslíkové terapie, kdy je zvlhčená a ohřátá směs plynů podávána

nosní kanylou spontánně dýchajícímu pacientovi. Práce analyzuje požadavky na

technické vybavení pro HFNC na novorozeneckých odděleních, porovnává technické

vlastnosti přístrojů a náklady na jednotlivé typy přístrojů, které jsou dostupné v České

republice.

Bylo zjištěno, že v České republice je dostupných 5 variant technologií pro HFNC.

Ty se liší konstrukčně, některými technickými parametry a příslušenstvím. Z hlediska

nákladnosti má signifikantní vliv spotřební materiál, obzvláště maximální délka jeho

použití. Volba varianty s nejnižšími náklady a vhodnými technickými parametry je

závislá na konkrétním typu provozu neonatologického oddělení. Není tedy možné

obecně doporučit jednu variantu HFNC, ale řešení je nutné konkretizovat pro dané

zdravotnické zařízení.

V rámci práce byl vytvořen tabulkový nástroj v programu Microsoft Excel, který

umožňuje individualizaci řešení pro jednotlivá neonatologická oddělení. Obsahuje

přehled technických vlastností přístrojů a na základě změny vstupních parametrů (počet

pacientů, průměrná délka terapie a náklady na jednotlivé položky) určuje vhodnou

variantu pomocí metody TCO (celkové náklady spojené s vlastnictvím).

Klíčová slova

HFNC, TCO, neonatologie, ventilační systémy

ABSTRACT

Comparison of HFNC ventilation systems:

The High Flow Nasal Cannula (HFNC) is a non-invasive method of oxygen therapy

where a moistened and heated gas mixture is delivered through a nasal cannula to a

spontaneously breathing patient. The thesis analyzes the requirements of HFNC

equipment in neonatal wards, compares the technical properties and the costs of devices

that are available in the Czech Republic.

It was found that 5 variants of HFNC technologies are available in the Czech

Republic. There are differences in construction, some technical parameters and

accessories. Sanitary consumables have a significant impact on cost, especially its

maximum duration of use. The choice of the variant with the lowest cost and suitable

technical parameters depends on a particulare neonatology ward and therefore it is not

possible to generally recommend certain variant of HFNC. The solution must be

specified for the certain medical facility.

In the framework of this work was created a spreadsheet tool in Microsoft Excel,

which enables individualization of solutions for particular neonatological departments.

It contains an overview of technical characteristics and based on the change of input

parameters (number of patients and average length of therapy, cost of individual items)

determines a suitable variant by using the TCO method (Total Cost of Ownership).

Keywords

HFNC, TCO, neonatology, ventilation systems
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Význam

BiPAP (Bilevel Positive airway Pressure)

BIO Bio-Med Devices

BPD Bronchopulmonární dysplázie (Bronchopulmonary dysplasia)

BTK Bezpečnostně technická kontrola

CBA Analýza nákladů a přínosů (Cost-Benefit Analysis)

CCA Analýza nákladů a důsledků (Cost-Conseqquences Analysis)

CDC Centrum pro kontrolu a prevenci nemocí (Centers for Disease Control and

Prevention)

CEA Analýza nákladové efektivity (Cost-Effect Analysis)

CMA Analýza minimalizace nákladů (Cost-Minimization Analysis)

COI Analýza nákladů na onemocnění (Cost of Illness Analysis)

COT Analýza nákladů na léčení (Cost of Treatment)

CPAP Metoda kontinuálního přetlaku (Continuous Positive Airway Pressure)

CUA Analýza nákladů a užitku (Cost-Utility Analysis)

EMR Elektronický zdravotnický záznam (Electronic Medical Records)

F&P Fisher&Paykel

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and Drug Administration)

FLE Flexicare

FRC Funkční reziduální kapacita plic (Functional Residual Capacity)

FUS FusionCare

GPK Gynekologicko-porodnická klinika

GT Gestační týden

HAM Hamilton Medical

HF Vysoký průtok (High Flow)

HFHHNC Průtočná zvlhčená směs distribuovaná pomocí nosní kanyly (High Flow High

Humidity Nasal Cannula)

HFNC Průtočná zvlhčená směs distribuovaná pomocí nosní kanyly (High Flow Nasal

Cannula)

HFOT Vysokoprůtočná kyslíková terapie (High Flow Oxygen Therapy)

HFT Vysokoprůtočná terapie (High Flow Therapy)

ISPV Insormační systém o průměrných výdělcích

JOP Jednorázový pacientský okruh

LF Nízký průtok (Low Flow)

LFNC Nízkoprůtočná směs podávaná nosní kanylou (Low Flow Nasal Cannula)

MAS Syndrom aspirace makonia (Meconium Aspiration Syndrome)

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

nCPAP Metoda kontinuálního přetlaku podávaného nosní dutinou (nasal Continuous

Positive Airway Pressure)

NIV Neinvazivní ventilace (Noninvasive Ventination)

OWSA Jednocestná citlivostní analýza (One-way sensitivity analysis)

PEEP Pozitivní tlak v dýchacích cestách (Positive End Expiratory Pressure)

RDS Syndrom dechové tísně (Respiratory Distress Syndrome)

RH Relativní vlhkost (Relative Humidity)
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RR Dechová frekvence (Respiratory Rate)

RZPRO Registr zdravotnických prostředků

SECH Sechrist

SÚKL Státní úřad pro kontrolu léčiv

TCO Analýza nákldů spojených s vlastnictvím (Total Cost of Ownership)

TTN Přechodná tachypnoe novorozence (Transient tachypnea of the Newborn)

USA Spojené státy americké (United States of America)

VFN Všeobecná fakultní nemocnice

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

WIL Wilamed

WOB Dechová námaha (Work of Breathing)
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1 Úvod

Z celkového počtu 114 tisíc dětí narozených v České republice v roce 2018 se

každé 12. dítě narodilo předčasně. Počet předčasně narozených dětí meziročně stále

stoupá. Během posledních patnácti let až na dvojnásobek [1]. Příčiny předčasných

porodů jsou různé. Mezi nejčastější patří záněty placenty, vícečetná těhotenství,

asistovaná reprodukce a vliv na předčasný porod může mít také vyšší věk

matky. [2, 3, 4]

Podle míry nezralosti novorozence lze očekávat zdravotní komplikace. Jedná se

zejména o problémy s respirací, termoregulací a srdečními vadami. Z hlediska dýchací

soustavy jde pak převážně o nedokončený vývoj plic a absenci surfaktantu, který je

nezbytný pro udržení reziduálního objemu plic. Dále se jedná také o plicní intersticiální

emfyzém, pneumotorax, adnatální pneumonii, tranzitorní tachypnoe a plicní

intersticiální emfyzém. Tato onemocnění se označují jako syndrom dechové tísně

(RDS). [5]

U novorozenců s respiračními potížemi je pak nutné zajistit adekvátní dechovou

podporu. U dětí s mírnými známkami RDS či TTN (přechodná tachypnoe novorozence)

se aplikuje kyslíková terapie. Léčba kyslíkem, nebo-li oxygenoterapie, patří mezi

nejnáročnější a nejkomplexnější metody v neonatologické péči. [6,7] Jejím cílem je

udržet nebo obnovit zásobení tkání kyslíkem. Současně ale nesmí dojít k hyperoxii,

která může u nezralých novorozenců způsobit vážné poškození centrální nervové

soustavy, plic, popř. oční sítnice.

Kyslíková terapie zahrnuje podávání kyslíku přímo do inkubátoru, pomocí masky

přiložené buď k orofaciální části obličeje, nebo nosní kanylou. Nosní kanylou je možné

podávat kyslík několika způsoby, metoda kontinuálního přetlaku podávaného nosní

dutinou nCPAP (nasal Continuous Positive Airway Pressure) patří mezi nejčastější

z nich. V posledních letech narůstá i užívání kyslíkové terapie vysoce průtočné zvlhčené

směsi distribuované pomocí nosní kanyly HFNC (High Flow Nasal Cannula), občas

také uváděné jako HFHHNC (High Flow High Humidity Nasal Canula). Ta se od

nCPAP liší podáním plynné směsi s možností vytvořit vyšší přetlak v dýchacích cestách

(nad 4 cmH2O). [7, 8, 9]

Využívání nových metod a neustálý rozvoj zdravotnických technologií umožňuje

zachraňovat i neonatologické pacienty, u kterých by to dříve nebylo možné. Důsledkem


[…]

neonatologická oddělení

Obecně lze tvrdit, že typ 1 technologie je vhodnější pro oddělení, kde převažují

pacienti s potřebou dlouhodobé terapie. Tedy většina novorozenců narozených do 31.

gestačního týdne, nebo novorozenci s poruchami dýchací soustavy. U typu 2 pak

z důvodu velké variability nákladů nelze stanovit obecné doporučení.

Lze předpokládat, že napříč neonatologickými odděleními se preference

jednotlivých variant mohou lišit. Rozdílné požadavky vznikají na základě velikosti

oddělení, počtu pacientů a závažnosti jejich zdravotního stavu (délce terapie). Například

jiné nároky na technické a provozní vlastnosti lze očekávat od perinatologických center

než od pracovišť prvního stupně. Není tedy možné zvolit jednu variantu HFNC jako

obecně nejvhodnější, ale řešení je nutné konkretizovat pro vybrané zdravotnické

zařízení. [54]

Metoda TCO není často používaná i z důvodu časové náročnosti. Pro

individualizaci řešení pro jednotlivá neonatologická oddělení a usnadnění práce jejím

zpracování pro technologie HFNC byl v rámci práce vytvořen tabulkový nástroj

v programu Microsoft Excel. Je vhodný jak pro neonatologická oddělení, která plánují

nákup technologie HFNC, tak i pro oddělení, která již některou z těchto technologií

disponují a plánují snížit náklady na její provoz. [54]

Tabulkový nástroj obsahuje listy, kde jsou přehledně uvedeny technické vlastnosti

jednotlivých přístrojů používaných pro terapii HFNC a umožňuje tak na základě
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individuální preference porovnat jednotlivé komponenty. Na základě úpravy vstupních

dat umožňuje zvolit variantu s nejnižšími provozními náklady a náklady spojenými

s vlastnictvím technologií HFNC. Vstupní data, která je možné měnit podle aktuálních

nabídek distributorů zdravotnických prostředků, jsou: náklady na pořízení přístrojů,

náklady na servis a údržbu, náklady na likvidaci a ceny spotřebního materiálu. Zároveň

je možné měnit ceny a hodnoty položek jako jsou ceny léčiva, likvidace spotřebního

materiálu, elektrické energie a průměrné hodnoty FiO2 a průtoku plynu.

Zdravotnická technika se neustále vyvíjí a na český trh přicházejí noví výrobci

s technologií HFNC. Práce je sice zpracovaná pro současnou situaci, ale aktualizací

dostupných technologií a jim příslušných vstupních dat, lze do tabulkového nástroje

implementovat další technologie HFNC, které se objeví na českém trhu.

Otázka nákladovosti je důležitým faktorem při volbě technologií, nicméně vždy je

nutné vycházet z potřeb zdravotního stavu pacientů tak, aby měli zajištěnou

odpovídající péči s požadovaným klinickým efektem. Velký počet vstupních parametrů

potvrzuje nutnost individuálního řešení nejen tedy z ekonomického hlediska, ale

i z hlediska technických vlastností technologií a požadavků zdravotnického personálu.
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7 Závěr

V současné době nebyla v České republice provedena žádná ekonomická analýza,

která by se zabývala tématem kyslíkové terapie HFNC. Studie provedené v zahraničí

jsou ve většině případů zaměřené na porovnání klinických a ekonomických údajů

HFNC s nCPAP [43,44,45,46]. Z tohoto důvodu vznikl na Gynekologicko-porodnické

klinice Všeobecné fakultní nemocnice v Praze podnět k vytvoření práce, která by se

touto tematikou zabývala.

Na základě tohoto podmětu byla zpracována tato práce, která analyzuje dostupné

technologie vhodné pro neonatologické pacienty na českém trhu a potřebné technické

vybavení k jejich provozu. Bylo sestaveno 5 variant přístrojové techniky obou typů

doplněné o různé kombinace spotřebního materiálu (celkem 23 kombinací). Vzájemně

je porovnává technické vlastnosti jednotlivých technologií HFNC a porovnává je

i z ekonomického hlediska. K tomu byla zvolena metoda celkových nákladů spojených

s vlastnictvím TCO pro všechny kyslíkové terapie dostupné na českém trhu, vhodné pro

neonatologické pacienty.

Analýzou nákladů spojených s vlastnictvím technologií HFNC bylo zjištěno, že

majoritní část celkových nákladů spojených s vlastnictvím technologie HFNC

představují náklady na provoz (až 98 %). Ty jsou přímo závislé na počtu pacientů na

oddělení a jejich zdravotním stavu (délce terapie). Kvůli velkému počtu vstupních

parametrů a jejich variabilitě, není možné zvolit jednu variantu HFNC s nejnižšími

provozními náklady obecně, ale řešení je nutné konkretizovat pro vybrané zdravotnické

zařízení. Pro možnou individualizaci řešení byl vytvořen tabulkový nástroj v programu

Microsoft Excel, který umožňuje porovnání všech technologií vhodných pro

neonatologické pacienty a dostupných na českém trhu, a to jak z hlediska technických

vlastností jednotlivých přístrojů, tak i z hlediska ekonomiky jejich provozu změnou

vstupních dat (např. průměrné počty pacientů, průměrnou délku terapie, ceny léčiva,

elektrické energie a průměrné hodnoty FiO2 a průtoku plynu). Takto je možné simulovat

situaci na konkrétních neonatologických odděleních a získat pro ně relevantní výsledky.

Pro ověření funkce tohoto nástroje byly vytvořeny dvě modelové situace a vyhodnoceny

jejich výsledky.

Součástí práce byl také návrh řešení, jak snížit provozní náklady v GPK VFN

v Praze. Na základě poskytnutých dat bylo zjištěno, že volbou vhodné technologie (dle

závažnosti jeho stavu, popřípadě podle gestačního stáří) je možné snížit provozní

náklady až o 30, 94 % (z 3 530 512 Kč na 2 696 251 Kč).
