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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Soukopová Jméno: Michaela Osobní číslo: 434136
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Porovnání podpůrných ventilačních systémů typu HFNC

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*

Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky,
samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo
nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*

Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová
práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě
nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování
aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.
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3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v
souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení
snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický
přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům.
Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném
projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování
textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).
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5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Předloženou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně z důvodu vysokého pracovního nasazení, míry
samostatné aktivity a interdisciplinární orientovanosti studentky Michaely Soukopové v oblasti neinvazivních
ventilačních technik.
Studentka pracovala samostatně, aktivně vyhledávala klíčové informace vč. cen jednotlivých komponent
ventilačních komodit. Vyzdvihuji úvahu v podobě variantního řešení, které může v klinické praxi nastat. Tento
přístup a zjištěné výsledky pak skutečně poskytují komplexní informace a mohou umožnit efektivní rozhodování při
výběru nebo nákupu dané techniky.
Pro potenciální uživatele, například ekonomické oddělení nemocnic/odbory zdravotnické techniky a pod., byl
vytvořen SW nástroj, který po aktualizaci vstupních informací umožní využívat výstupy této diplomové práce
opravdu dlouhodobě a napříč zařízeními.

Jméno a příjmení: Ing. Petr Kudrna, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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Datum: .............................................